Abitava Abramo con suo padre Tare in una terra della Caldea nominata Ur, dove avea presa per moglie Sara, avvenentissima donna. Il padre stimò partire dalla Caldea, e, prendendo il cammino con tutta la sua famiglia verso la Cananea, giunti che furono in Aran, città della Mesopotamia, quivi si fermarono, dove Tare morì. Dimorando Abramo in Aran, gli comparve il Signore e gli disse: « *Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi. Faciamque te in gentem magnam et benedicam tibi et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus* » ⁽³⁾.

(1) Giosuè, XXIV, 2. — (2) Genesi, XXXI, 53. — (3) Ivi, XII, 1 e 2.

Ubbidí Abramo e, tolta Sara sua moglie e Lot figliuolo di suo fratello e tutta la sua roba e il bestiame che avea in Aran, s'incamminò nella terra di Canaan, e quando fu giunto a Sichem, città della Samaria, gli comparve di nuovo il Signore e, mostrandogli la terra promessa, gli disse: « *Semini tuo dabo terram hanc* ». Non potea la promessa adempirsi nella sua persona per le molte vicende che doveano accadere a lui ed a suo' figliuoli, e perciò gli disse: « *Semini tuo dabo terram hanc* ».

Vari furono dopo gli avvenimenti di Abramo, come cacciato dalla fame fu d'uopo portarsi in Egitto (ciò che gli accadde per ragion di Sara col re Faraone) e come finalmente tornossene nella Cananea. Quivi, dopo essersi diviso da Lot, suo nipote, gli comparve di nuovo il Signore e gli mostrò tutta la terra che dovea il suo seme dominare, e gli disse⁽¹⁾: « *Leva oculos tuos et vide a loco, in quo nunc es, ad aquilonem et meridiem, ad orientem et occidentem. Omnem terram quam conspicis tibi dabo et semini tuo usque in sempiternum. Faciamque semen tuum sicut pulverem terrae... Surge et perambula terram in longitudine sua et in latitudine, quia tibi daturus sum eam* ». Apparvegli poscia di nuovo, e piú chiaramente rivelogli che l'adempimento di questa promessa sarebbe seguita nella quarta generazione; ch'egli intanto dovrà morire ed i suo' nipoti dovranno soffrire per molti anni lunga servitù, peregrinando in terra aliena, e perciò volle ratificar di nuovo al suo seme la promessa del regno e volle altresì descriverne anche i confini ed i popoli che allora la possedevano o che ne doveano essere da quella cacciati, dicendo⁽²⁾: « *Semini tuo dabo terram hanc, a fluvio Aegypti usque ad fluvium magnum Euphratem, cinaeos et cenezaeos, cedmonaeos et hethaeos et pherezaeos, raphaim quoque et amorrhaeos et chananaeos et gergesaeos et iebusaeos* ». E qui è ben avvertire ancora la riscaldata fantasia ch'ebbero alcuni de' nostri antichi padri. Poteano piú chiaramente descriverci i confini di questa terra promessa? Eppure